Tamen etiam quantum ad quantitatis excessum, potest aliqua ratio assignari: conjugatus enim abstinet tantum a non sua, vidua vero a suo, et non suo: et sic invenitur ibi quaedam ratio dupli; sicut sexagenarius est duplus ad tricenarium, centenarius vero supra sexagenarium addit quadragenarium, qui consurgit ex ductu quaternarii in denarium: quaternarius autem est primus numerus solidus, et cubicus: et sic convenit talis additio virginitati, quae supra perfectionem viduitatis perpetuam incorruptionem adjungit.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis illa repraesentatio numerorum sit ex humana institutione, tamen fundatur aliquo modo super rerum naturam, inquantum secundum ordinem dictorum articulorum, et contactuum numeri gradatim designantur.

ARTICULUS V.

417

UTRUM AUREOLA DEBEATUR RATIONE VIRGINITATIS.

(S. Thom. 4. Dist. 49. q. 5. art. 3. q. 1. et seq.).

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod ratione virginitatis non debeatur aureola; ubi est enim major difficultas in opere, ibi debetur majus praemium: sed majorem difficultatem patiuntur in abstinendo a delectationibus carnis viduae, quam virgines; dicit enim Hieronymus (*implic. epist. 11. ad Ageluch. parum a princ. et a med.*) quod « quanto major est difficultas ex parte quorundam a voluptatis illecebris abstinere, tanto majus est praemium », et loquitur in commendatione viduarum; Philosophus etiam dicit in lib. 7. Animalium (*cap. 1. ante med.*), quod « juvenes corruptae magis appetunt coitum propter rememorationem delectationis »; ergo aureola, quae est maximum praemium, debetur magis viduis, quam virginibus.

2. PRAETEREA. Si virginitati deberetur aureola, ubi esset perfectissima virginitas, maxime inveniretur aureola: sed in Beata Virgine est perfectissima virginitas, unde et *Virgo virginum* nominatur; et tamen ei non debetur aureola, quia nullam pugnam sustinuit in continendo, cum corruptionem fomitis non fuerit infestata; ergo virginitati aureola non debetur.

3. PRAETEREA. Ei, quod non est secundum omne tempus laudabile, non debetur praemium excellens: sed virginitatem servare in statu innocentiae non fuisset laudabile, cum tunc praeceptum esset: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*: nec etiam tempore legis, cum steriles erant maledictae; ergo virginitati aureola non debetur.

4. PRAETEREA. Non debetur idem praemium virginitati servatae, et virginitati amissae: sed pro virginitate amissa quandoque debetur aureola, ut si aliqua invita prostituatur a tyranno, quia Christum confitetur; ergo virginitati aureola non debetur.

5. PRAETEREA. Excellens praemium non debetur ei, quod inest nobis a natura: sed virginitas innascitur cuilibet homini et bono, et malo; ergo virginitati aureola non debetur.

6. PRAETEREA. Sicut se habet viduitas ad fructum sexagesimum, ita virginitas ad fructum centesimum, et ad aureolam: sed non cuilibet viduae debetur fructus sexagesimus, sed solum viduitatem voventi, ut quidam dicunt; ergo videtur, quod nec cuilibet virginitati aureola debeatur, sed solum virginitati ex voto servatae.

7. PRAETEREA. Praemium non respondet necessitati, cum omne meritum in voluntate consistat: sed quidam sunt virgines ex necessitate, ut naturaliter frigidi, et eunuchi; ergo virginitati non semper debetur aureola.

SED CONTRA est, quod habetur Exod. 25.: *Facies et alteram coronam aureolam*, Gloss. (*ordin. Bedae, lib. 1. de Tabernac. cap. 6. a med.*): « Ad hanc coronam pertinet canticum novum, quod virgines coram Agno concinunt, scilicet qui sequuntur Agnum, quocumque ierit »; ergo praemium, quod virginitati debetur, dicitur *aureola*.

Praeterea. Isa. 56. dicitur: *Haec dicit Dominus Deus eunuchis: et sequitur: Dabo eis nomen melius a filiis, et filiabus*, Gloss. (*interl. Aug. lib. de Virginit. cap. 25. ad fin.*): « Propriam gloriam, excellentemque significat »: sed per eunuchos, qui seipsos castraverunt propter regnum coelorum (*Matth. 19.*), virgines designantur; ergo sequitur, quod virginitati debetur aliquod excellens praemium, et hoc vocatur *aureola*.

RESPONDEO dicendum, quod ubi est praecellens ratio victoriae, ibi debetur aliqua specialis corona; unde cum per virginitatem aliquis singularem quandam victoriam obtineat de carne, contra quam continue bellum geritur, ut patet ad Galat. 5.: *Spiritus concupiscit adversus carnem*, etc., virginitati specialis corona debetur, quae *aureola* nominatur: et hoc quidem communiter ab omnibus tenetur. Sed cui virginitati debeatur aureola, non similiter omnes dicunt: quidam enim dicunt, aureolam actui deberi; unde illa, quae actu virginitatem servat, aureolam habebit, si sit de numero salvandorum: sed hoc non videtur esse conveniens, quia secundum hoc illae, quae habent voluntatem nubendi, et tamen antequam nupserint decedunt, haberent aureolam. Unde alii dicunt, quod aureola debetur statui, et non actui; ut illae tantum virgines aureolam mereantur, quae in statu virginitatis perpetuae servandae per votum se posuerunt: sed hoc etiam non videtur conveniens, quia aliquis ex pari voluntate potest servare virginitatem non vovens, sicut aliquis alius vovens. Et ideo aliter dici potest, quod meritum omni actui virtutis debetur a charitate imperato: virginitas autem secundum hoc ad genus virtutis pertinet, secundum quod perpetua incorruptio mentis, et corporis sub electione cadit, ut patet ex his quae dicta sunt (*4. Dist. 33. q. 3. art. 1. et 2.*); et ideo illis tantum virginibus aureola proprie debetur, quae propositum habuerunt virginitatem perpetuo conservandi, sive hoc propositum voto firmaverint, sive non; et hoc dico, secundum quod aureola proprie accipitur ut praemium quoddam merito redditum, quamvis hoc propositum aliquando fuerit interruptum, integritate tamen carnis manente, dummodo in fine vitae inveniatur, quia virginitas mentis reparari potest, quamvis non virginitas carnis. Si autem aureolam large accipiamus pro quocumque gaudio, quod in patria habebunt super gaudium essenziale, sic etiam incorruptis carne aureola respondebit, etiamsi propositum non habuerint perpetuo virginitatem servandi; non enim est dubium, quod de incorruptione corporis gaudebunt, sicut et innocentes de hoc quod immunes a peccato fuerunt; quamvis etiam peccandi opportunitatem non habuerunt, ut patet in pueris baptizatis: sed haec non est propria acceptio aureolae, sed valde communis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in continendo secundum aliquid majorem pugnam sustinent virgines, et secundum aliquid viduae, caeteris paribus: virgines enim concupiscentia inflamat, et experiendi desiderium, quod ex quasi quadam curiositate procedit, qua scilicet fit ut homo libentius videat quae nunquam vidit: et etiam quandoque in eis concupiscentiam auget aesti-

cum ergo interiori dolori aureola non respondeat, nec exteriori respondere debet.

5. PRAETEREA. Ipsa poenitentia martyrium quoddam est; unde dicit Greg. (*hom. 3. in Evang. in fin.*): « Quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen et pax nostra martyrium suum; quia etsi carnis colla ferro non subjicimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus »: poenitentiae autem, quae in exterioribus operibus consistit, aureola non debetur; ergo nec etiam omni exteriori martyrio debetur aureola.

6. PRAETEREA. Illicito operi non debetur aureola: sed illicitum est sibi ipsi manus injicere, ut patet per Aug. in 1. lib. de Civ. Dei (*cap. 17. et 20.*); et tamen quorundam martyria in Ecclesia celebrata sunt, qui sibi manus injecerunt, tyrannorum rabiem fugientes, ut patet in Eccles. Hist. (*Euseb. lib. 8. cap. 24.*) de quibusdam mulieribus apud Antiochiam; ergo non semper martyrio debetur aureola.

7. PRAETEREA. Contingit aliquando aliquem pro fide vulnerari, et postmodum aliquo tempore supervivere: hunc autem constat martyrem esse, et tamen, ut videtur, ei aureola non debetur, quia ejus pugna non duravit usque ad mortem; ergo non semper martyrio debetur aureola.

8. PRAETEREA. Quidam magis affliguntur in amissione rerum temporalium, quam etiam in proprii corporis afflictione, quod patet ex hoc quod multas afflictiones sustinent ad lucra acquirenda: si ergo eis propter Christum temporalia bona diripiantur, videtur quod sint martyres; nec tamen eis, ut videtur, debetur aureola; ergo idem quod prius.

9. PRAETEREA. Martyr videtur esse tantum ille, qui pro fide occiditur; unde dicit Isid. (*lib. 7. Etym. cap. 11.*): « Martyres graece, testes latine dicuntur, quia propter testimonium Christi passiones sustinuerunt, et usque ad mortem pro veritate certaverunt »: sed aliquae aliae virtutes sunt fide excellentiores, ut justitia, et charitas, et hujusmodi, quae sine gratia esse non possunt; quibus tamen non debetur aureola; ergo videtur, quod nec martyrio aureola debeat.

10. PRAETEREA. Sicut veritas fidei est a Deo, ita et quaelibet alia veritas, ut dicit Ambros. (*sup. illud 1. Cor. 12.: Nemo potest dicere, etc.*), quia « omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est »; ergo si sustinenti mortem pro veritate fidei debetur aureola, eadem ratione et sustinentibus mortem pro alia qualibet veritate; quod tamen non videtur.

11. PRAETEREA. Bonum commune est potius bono particulari; sed si aliquis pro conservatione reipublicae moriatur in bello justo, non debetur ei aureola; ergo etiamsi occidatur pro conservatione fidei in seipso; et sic idem quod prius.

12. PRAETEREA. Omne meritum ex libero arbitrio procedit: sed quorundam martyria celebrat Ecclesia, qui usum liberi arbitrii non habuerunt; ergo aureolam non meruerunt; et sic non omnibus martyribus debetur aureola.

SED CONTRA. August. dicit in lib. de Sancta Virginitate (*cap. 46. in fin.*): « Nemo, quantum puto, ausus fuit praeferre virginitatem martyrio »: sed virginitati debetur aureola; ergo et martyrio.

Praeterea. Corona debetur certanti: sed in martyrio est specialis difficultas pugnae; ergo ei debetur specialis aureola.

RESPONDEO dicendum, quod sicut inest quaedam pugna spiritui contra interiores concupiscentias, ita etiam inest homini quaedam pugna contra passiones exterius illatas; unde sicut perfectissimae victoriae, qua de con-

cupiscentiis carnis triumphatur, scilicet virginitati, debetur specialis corona, quae aureola dicitur; ita etiam perfectissimae victoriae, quae habetur de impugnatione exteriori, debetur aureola. Perfectissima autem victoria de exterioribus passionibus consideratur ex duobus: primo ex magnitudine passionis; inter omnes autem passiones illatas exterius praecipuum locum mors tenet, sicut et in passionibus interioribus praecipuae sunt venereorum concupiscentiae; et ideo quando quis obtinet victoriam de morte, et ordinatis ad mortem, perfectissime vincit: secundo perfectio victoriae consideratur ex causa pugnae; quando videlicet pro honestissima causa pugnatur, quae scilicet est ipse Christus: et haec duo in martyrio considerantur, quod est mors suscepta propter Christum; « martyrem enim non facit poena, sed causa »: et ideo martyrio aureola debetur, sicut et virginitati.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sustinere mortem propter Christum, quantum est de se, est opus supererogationis; non enim quilibet tenetur fidem suam coram persecutore confiteri: sed in casu est de necessitate salutis, quando scilicet aliquis a persecutore deprehensus de fide sua requiritur, quam confiteri tenetur: nec tamen sequitur, quod aureolam non mereatur; aureola enim non debetur operi supererogationis, in quantum est supererogatio, sed in quantum perfectionem quandam habet: unde, tali perfectione manente, etiamsi non sit supererogatio, aureolam aliquis meretur.

AD SECUNDUM dicendum, quod martyrio non debetur aliquod praemium, secundum hoc quod ab exteriori infligitur, sed secundum hoc quod voluntarie sustinetur, quia non meremur, nisi per ea quae sunt in nobis; et quanto id quod aliquis sustinet voluntarie, est difficilius, et magis natum voluntati repugnare, tanto voluntas, quae propter Christum illud sustinet, ostenditur firmiter fixa in Christo, et ideo ei excellentius praemium debetur.